

Handläggare  
Eva-Lena Arefäll

## Utredning om fritt val av skola till årskurs 7

### Förslag till beslut

Barn- och skolnämnden beslutar

att med barn- och skolförvaltningens utredning den 15 augusti 2023 anse uppdraget från kommunfullmäktige avslutat

### Sammanfattning

Barn- och skolförvaltningen har på uppdrag av kommunfullmäktige gjort en utredning om fritt val av skola till årskurs 7. Utredningen redogör bland för lagstiftning relevant för frågan, påverkan på organisation och medborgare samt ekonomiska konsekvenser.

Ett fritt skolval till årskurs 7 skulle medföra ökade kostnader för utveckling och administration. Samtidigt skulle elevernas möjligheter till ett reellt val av skola inför årskurs 7 vara tämligen små, såvida det inte görs förändringar i skolenhetsstrukturen.

### Underlag för beslutet

- Förvaltningens tjänsteskrivelse 2023-08-15 Utredning om fritt val av skola till årskurs 7
- Förvaltningens utredning 2023-08-15 Fritt val av skola till årskurs 7
- Förvaltningens utredning 2022-02-16 Möjligheten att införa fria kollektivtrafikresor

### Ärendet

#### Bakgrund

Barn- och skolnämnden fick i den av kommunfullmäktige beslutade *Ekonomi- och verksamhetsplan med budget 2021-2023 (EVP)* i uppdrag att initiera en utredning om fritt val av skola till årskurs 7, belysa konsekvenserna av ett sådant och ta del av erfarenheter från andra kommuner. Utgångspunkten för uppdraget i EVP:n är att "ett aktivt

skolval till årskurs 7 kan ge ökade möjligheter för skolor att specialisera och profilera sig och därmed skapa mötesplatser för ungdomar med lika intresse”.

Barn- och skolförvaltningen har tolkat uppdraget som att det begränsar sig till att gälla grundskolan och inte anpassad grundskola.

### **Föredragning**

Ett införande av fritt val av skola till årskurs 7 är en komplex fråga som påverkas av bl.a. lagstiftningen och förvaltningens skolenhetsstruktur, vilket beskrivs i utredningen. Om frågan tas vidare behöver exempelvis ställning tas till elever ett sådant val ska omfatta. Ska valet endast gälla de som går i årskurs 6 på skolor där nästföljande årskurs inte finns? Eller samtliga i kommunen folkbokförda elever som går i årskurs 6, även de som går på skolor som har nästföljande årskurs?

Utredning visar att ett införande av aktivt skolval till årskurs 7 inte i sig ger ökade möjligheter för skolor att specialisera och profilera sig och därmed skapa mötesplatser för ungdomar med lika intresse.

Möjligheterna för skolor att profilera sig är densamma oavsett om kommunen tillämpar fritt val av skola till årskurs 7 eller inte.

Utredningen visar vidare att ett fritt val av skola till årskurs 7 för att framstå som reellt för elever och deras vårdnadshavare förutsätter en förändrad skolenhetsstruktur. Det är möjligt att införa fritt val av skola till årskurs 7 även utan ovan sådana förändringar, men risken är att det inte framstår som något reellt val och att deltagandet i det därmed blir så lågt att det inte står i proportion till de ökade kostnaderna som valet innebär för nämnden och dess förvaltning.

Väsentligt i sammanhanget är att elever och vårdnadshavare redan idag när som helst under skolgången har möjlighet att ansöka om att byta skola, antingen till en annan av Lund kommunal skolor, en fristående skola i eller utanför Lund eller en annan kommuns skola. Liksom att det även med ett fritt val av skola till årskurs 7 och förändringar i förvaltningens nuvarande skolenhetsstruktur huvudsakligen skulle vara den lagstadgade närhetsprincipen som avgör på vilken skola som en elev får plats.

### **Beredning**

Ärendet har beretts av berörda funktioner på skolkontoret.

### **Barnets bästa**

Konsekvenser för barn och deras vårdnadshavare av ett införande av fritt val av skola till årskurs 7 beskrivs i utredningen, se särskilt avsnitt 3.3.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Ärendet medför i detta skede inga ekonomiska konsekvenser. Ekonomiska konsekvenser av ett införande av fritt val av skola till årskurs 7 beskrivs i utredningen.

Jytte Lindborg

Skoldirektör

Anna Palm

Verksamhetschef kansli

### **Beslutet skickas till**

För verkställighet eller motsvarande åtgärd:

-

För kännedom:

Kommunfullmäktige